Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber pandectarum medicinae

Matthaeus <Silvaticus>

[Venedig], 10. Okt. 1480

Sequitur de G

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](#)

Sulume	.i. radix piperis
Sulnus	.i. albus
Sulnum	.i. subrufum
Sulfolumne	.i. radix piperis
Sulfulumia <i>i.</i> radix piperis: et lignum eius	
Sulful abrach	.i. piper album
Sulfu	idem quod supra
Sulful elbeth	.i. piper nigrum
Sulfumion	.i. ozium montanum
Sulfuben	idem
Sult quid est. <i>l.l.</i> suta	.i. fumus terre
Sumarria	idem
Sumarion	os mundi
Sumatros	.i. insquiam niger
Sumon	idem quod supra
Sumomon	.i. ceterac
Sumosac	
Sumus quid est. <i>l.l.</i> cocham	
Sumus terre quid est. <i>l.l.</i> sterig	.i. capisolum
Sumoson	
Sunalefus gen ^o ē artenite: et sp̄s butzomarien	idem quod supra
Sunacalesus	
Surosis	.i. satyrialis
Sunosios	idem quod supra
Sunoblaron	.i. blacce bisantis
Sunifich	.i. amonium
Sungus dicit qd multociens comedētes mortui sunt: et arabice vocatur acar	
Sungus abietis	.i. agaricus
Sungus resumicu <i>i.</i> terra tuberi: et vocatur arabis hamech	
Surason	.i. apium risus
Surca fit de ordeo: et est cernisia per.c.	idem quod supra
Surobabu	
Surioluson	.i. antrax
Surios	idem quod supra
Suribron	.i. mentastrum
Surfur	.i. benus postulace
Sursti	.i. pinus
Eurogi	.i. gallus
Eurogigi	idem quod supra
Euroglodos	.i. acomis
Surunculus <i>i.</i> carbunculus mal ^o fernens timor	
Surbunculne <i>i.</i> animal simile arance: quod vocat venatrix muscarū. <i>l.l.</i> murechion	
Surbulculturis	idem quod supra
Surbum	.i. fulcum
Surfur quid est. <i>l.l.</i> cantabrum	
Surfurica ptiriasie <i>i.</i> surfur capitis	
Surfus <i>i.</i> caro addita in ore matricis que plongatur in estate et breuiatur in hyeme	
Susalum	.i. faufel
Sausalum	idem quod supra
Susalidos	.i. alkengi
Suse <i>i.</i> planta que assimilatur nuci muscate qua caremus	
Suserachon	.i. matrissilua
Susiticon <i>i.</i> medicamen ad scabiem: et est fasiricō vel alfafiricon	
Sustic	.i. festuca

○ 10.

Susol	.i. rubef
Susolium	idem quod supra
Sustoch	.i. festuca
Susiricum	.i. althea
Susiricion	idem quod supra
Susuricon	.i. alfafiricon

Lap. 275.

HAlta *ara*. vel sult: vel bale: vel hal
ca: grecē benge: vel tragus
vel zeia: vel ellica: lo
ti. vo dicitur spelta. **Sera**, *lī. ag*
fult. Sult. i. spelta. et ipsa est sicut ordei granum. et
sunt eius due species. in una inueniuntur duo gra
na: et in alia unum. et quodlibet granum in cortice
suo. et ipsum quidem minus nutrit qd ordeum. et ē
boni sapozie. panis enim qui ex eo fit minus nu
trit qd panis tritici vel ordei. Et idem auc. Dial.
Tragus figura eius est figura grani quod dicis
candarufum: et est minoris nutrimenti: quia mul
tum babet de furture. et non est facilis digestionis
et mollit ventrem. Et idem auc. Danli. Tragus ē
spelta: et ex speciebus granorum mala stomacho. et lenit ventrem. Et idem auc. Isaac est frigi
*da et humi. **Hal.** primo d edulis ea. zeia anc.*
*da viscosa. **Dial.** zeia duplex: hec gdes*
est simplex: et vocatur kirmone: hec aut dikellos
vocatur in duabus quidem inuolucris: coniuga
tum habens semen: minus aut nutritiu frumen
tis. est enim profundarum radicum et multorum ca
lamorum: fructus aut leuissimus: et affectatus ab
omnibus animalibus. est aut simile frumentis in
frigidis regionibus cultum. fit aut magis nutritiu
ua si cum ordeo: aptaqz stomacho farina facta ex
eo et frumento sunt pulces. est aut satis nutritiu
et facile ellaborabile: magis aut subcitatuum ven
tris. Et idem. vi. sim. pbar. cap. zeia. zeia sine spel
a medium quodammodo virtutem habet inter fru
menta et ordea: et ideo innoteat tibi per ea.

Possit. Sera. Mollit natura et gene
rat inflationes et rugi
tus. et est bona viscositatibus pulmonis: et pectoris
et fortis tussi: nam fiunt ex ea lohoc: et pulces. et pro
nocat vrinam. et mundificat renes et vesicas.
Sixa .i. lunaria
Sixal .i. crocomagna
Six .i. sex antiqui
Sridon .i. laurus vel bacce eius
Sructus hortarij .i. estimales
Sructus iuniperi quid est lege litteram. bibilba
lach
Srumentum quid est.*l.l.*benda

Sequitur de S

Alisdo. i. herba fullonū vñ
saponaria q̄ osatis
grece dicit. l.l. borich.

Haira. i. colla. Habirabarab
fm Paulū in p̄prio capitulo est
planta siliis nepreso acuti odoris; quā multi dicunt
esse specie cinamomi: cuius odore insaniunt hoīes
ad coitū furentes: et mulies sui odore q̄rētes coi-
ti clamant ut gatte.

Habiragubeira i. nepilla.
Hafati i. eupatorium.
Hafauin idē qđ supra.
Hafasul i. grana solis.
Hafeata i. eupatorium.
Hafecol i. blaccebisantia
Hafelol idē quod supra
Hafir i. eupatorium.
Hafit i. policaria vel coni-
sa: s̄ falso: imo est eupatorium.
Hagada i. centaurea
Hagates. i. lapis niger p quo. l.l. lapis gagates
Hagarab i. antimonium
Hagail. i. alido Hagila. i. aquila

Hagis. i. vsnee Cap. 276.

Ahaleb. arab. grece labar vñ
Straciōtis: vñ facus
qui in calmatib latine lenticula aque
vel **Sera.** i. lenticula aq̄ ex ea est
marina: et ex ea est aq̄ dulcis. sed illa que est aque
dulcis est lenticula que rep̄it sup aquae erecta ha-
bens coriē viridē: et est rotunda sicut lenticula: si-
milis est ei i figura sua: et rep̄it in lapidib super
aquā erecta natans. **Hal.** viij. sim. phar. cap.
sup faciem aque. straciōtis. Straciōtis sive stractoris: q̄ ḡdez est aquosus humidus: et
frigidus virtute est: qui vñ terrestris h̄z qd stiptici-
tatis: et idem eodē li. ca. facus. facus. i. lēticula a-
quatica humida et frigida est cōplexionis in secun-
do gradu exīs fm vtrūq. Paulus ca. straciōtis.

Straciōtis herba est que nascit in superficie aquae si-
ne radice cū folijs silibus semipuine: est autē v̄tutis
redarguentis ac **Dias.** ca. de lēticula aque:
remordentis. **Dias.** lēticula colorē viri-
dē bñs: virtus. **Posse. Hal.** h̄z qd sti-
est ei frigida. **Posse. Hal.** pūcitatiss
pter qđ vulnera pōt cōsolidare: et v̄lceribus est
vtilis. quida: aut eo et ad morosagias v̄tūs et ad fi-
stulas. Paulino: potui data valet ad fluore sangui-
nis ex renibus et cū aceto cōtrita: atq; vt catapla-
ma ad **Dias.** oēs tumores sp̄rgit: igneza ab-
bita. **Dias.** crū extinguit: podagrīcī ne-
cessē misceat medicamībus sola: et cū poleta ponit
infantibus: et entirocellicis p̄stat effectū.

Halalac inde mugalac. i. lac acetosum.
Halanga cyper babylonicus idē. quidā dicit q̄
est fruter. l.l. ḡbulūgen.

Hala. i. lac. Halab. i. almes indum

Halacon est quoddam genus eris.

Halaktidos litho i. lactens lapis.
Halatina dicitur qm̄ est quasi lactei coloris: et est
sapor quidam.

Halac. i. lac: inde oxigalac. i. lac acetosum.

Halas. i. vulpis Halatides. i. titimall?

Halacon i. genus eris.

Halbanū est succus vel lachrymū cuiusdā speciei
ferule: que grece d̄r narticos: et est semen eius ca-
reos. l.l. benealbegi.

Halca i. cefalea.

Halasma. i. caro panniculosa annexa palato sub
vnea pendens: coopiens caput canne.

Halla quid est. l.l. bass.

Halla ozida. i. galla asiana que ferit ab asia regio-
ne: et vocat s̄lēr cecidios alapsalis: et est fructus q̄r-
cus pro quo. l.l. bass.

Halla cipressi quid est. l.l. basso.

Halatera i. lactē porcellus

Aleobesis vel gale Di
as. cap. galeobesia fruter est punis:

sz folia tenuiora: q̄ digito cōfricata granē odorez
bñt: et h̄z flores minuēs et purpureos nascit circa
bortos et i vīja et sup omnia tecta tegulata.

Dosse. Dias. folia et bastē cni? ou-
cros māmagz: scrofas: et parotidas sp̄rgit: pustu-
lis medicātur vt cataplasmā imposita: qđ bis in
die abiūciat: et tepidū itez imponit admixto ace-
to. Elixatura eius fomento adhibita pascētia vul-
nera abstinet: et putredines limpida: tumores et
cancros sp̄rgit addito sale.

Halea. i. regales Haleos. i. mustela

Halerica i. kalandra aujo.

Halcon dictū est eo q̄ lac coagulat: folia habet et
bastā similē apme sz erectā: nascit i campis.

Halbene i. nux vomica.

Halliciten i. titimallus.

Halli i. mustela.

Halizafil i. cibariū ex lētibus

Halipsi. i. rafanus.

Allion Dias. ca. galion:

co q̄ lac coagulat: folia hēt et bastā silēm apme sz

ere. **Posse. Dias.** flos ei? strictue

cīa. **Posse. Dias.** v̄tutis est. deniqz

abustionibus impositus optulatur: fluxū sanguini-

nis abstinet: miscetur et cerotis olei r̄osci: et in sole

ponit qđiu albū fit: et p scopo in vīz transit. ra-

dix vñ eius accepta ventrē stimulat: nascitur i cā

pis et pratīs.

Halibia i. cassia lignea

Halgia. i. tinea Halcis. i. vulpis.

Gallia est medicina cōposita ex pluribz specie-
bus aromaticis: et h̄z plures species h̄z diuersitatē
compōnis cīus: qm̄ d̄r gallia muscata: qm̄ in ea in-
gredit plus de musco q̄ in alijs speciebus. Et d̄r

p

gallia sembellie: qm̄ cōponit ex aromatibus: et q
busdā laxatuis, nā sembellia idē q̄ qdā medica
mē cōpositū ex aromatib⁹: et ex quibusdā laxa-
tuis. Et est gallia aleſagie. i. gallia aromaticā: qm̄
eius cōfēctio ī fine aromatizatur cū rebus odo-
feris: oēs pdicatis species inuenies in antidotario
damasceni. Et est euā gallia ventriū: vt apparet ī
Lisch. Et est gallia cozi: vt apparet ī littera predi-
cta. Et est gallia regalit: que ponitur ī antidotario
Anic. et illa vocat sūl gallia magna. vñ quando ī
receptionib⁹ ponitur gallia simpliciter intelligi-
tur gallia muscata.

Gallideoz aronie	i. florum cironie.
Gallitron	i. pollitron.
Gallina gallus et pñll? eoꝝ quid est. l.l.gigeg.	
Gallitrina	i.lactentia
Gallitricis. i. sanguinaria: eo ꝑ naribus imposi- ta sanguines suaniter fluere facit: nascit circa vias et saxis locis: habet ī summitate velut pedes galli.	
Galliosis	i. arsenicinum
Gallitricum	i. centruſgalli
Gallicrista	idē quod supra.
Gallitron filuestre	idem quod supra
Galam	i. mena
Gallus gallinaceus. i. capo fm̄ quoſdā sed falso: qm̄ gallus gallinaceus intelligit gallus galline: et potissimum foris et antiquus: et hoc confirmat in co- dice in titulo ḥ parricidij. l. pma. ei⁹ virtutes inue- nies in. l. gigeg.	
Gallus cuspicus	i. fortis.
Gallus matricis	i. mola matricis
Gallus silvestris. i. fasianus: et est siccoris comple- xionis q̄ ille q̄ nutritur in domib⁹.	
Ganones	i. apa gule et vuce.
Ganoloz	i. bibar
Galononon	idē quod supra.
Gara alexandrie quid est. l.l. valnoides.	
Garahait	i. radix rubee.
Garab vel algarab. i. fistula lachrymalis.	
Barababā. salix unde ligantur arbores.	

Lap. 279.

Ara, grecē das. **Sera.**
neplatīne laurus.
li. aggre. ca⁹. gara vel gar anc. **Dias.** ex
eo est hñs stricta folia: et ex eo est hñs
latiora: et estimasculus: et calefaciunt: et desiccāt ca-
lefactione et desiccatione forti: et granū ei⁹ ē forti⁹.
Dias. c⁹. lauro hñ translationē grecā. L
eu-
rus: alia est latioꝝ folioꝝ: alia temni-
oꝝ: s̄ vtreq̄ fermentis virtutis sunt atq̄ recopora-
tione: quaz eli. **Dal.** vi. sim. phar. ca⁹. dasne.
xatura ca. est. Dasne arboris hue lau-
ri: et folia q̄ fructus siccant et calefaciūt vebemē-
ter: plns tñ fructus q̄ folia. Cortex vñ radicis mi-
nus quidē acer et calidus: maḡ attamarus: et gd
stipicitat hñ. Juvenal: Laurē ē arbor ē folijs vi-
ctores coronant. vñ lauro pp̄t victoria coronat
dī laureat⁹. et corona qua propter virginitatē mu-
lieres coronant. **Dosse. Dia.** clixa
vocat laurcola.

cius si in statio missa fuerit: et desp̄p se deat vefce
et matricis dolorē cōpescit. huī folia viridia stipit
ca que tunsat: et capaplaſmatibus adhibita: vespa-
rū et apū peſſū phibent: et oēs tumores spergent
et si finapi aut polente misceant: et viridia bibita:
nanſea puocant: stomachū subvertunt. huī bac-
ca plus ca. est q̄ folia et hñ virtutē fortiorē: que tu-
sa et electuarij moxe melle collecta tuffientes et pā
ficos orthonoicos et thoracis rheumatismū sanita-
ti restituit. cū vino bibita icib⁹ scorpionū occur-
rit: maculas nigras detergit. succus eius aurium
furditatem manere nō sinit: et incōgnitos sonos caꝝ
vino et oleo rosaꝝ adhibita sp̄cificat. Alcopis et vi-
tationibus calidis notabiliter miscer. cornū eiusdē
arboris tritū et bībitū calculos frangit: aborū ex-
cludit: epaticis obulis tribus cū vino bībitū p̄stat
efectū. succus vñ radicis eius minus est acer et vñ
est amarus et magis stiptic⁹: pp̄ter qđ lapides ve-
fice rūpit. oīs aut̄ arbor: yires hñ acriter relaxates
et calefacientes. **Dal.** laurus lapides frangit
et evaportantes. **Dosse.** et epaticis cōferti bībitū
cū vino odoſifero in pondere triū obulorū sine q̄
tuo: danich.

Hardarig. i. cū caro rubea intus in palpebra infe-
rioꝝ: et videtur sicut rosa rubea.
Hargareon i. vulva.
Haresol i. vypupa anis.
Barbe i. species salicis.
Hardēgi ē caro rubea crescē ī palpebra inferioꝝ.
Harde est quedam anis sic vocata.
Harofilus quid est. l.l. harmufel.

Lap. 280.

Bariofilata latine grece la-
ta est herba filis agrimonie: cui⁹ radix
odorē hñ garioſilaz: dicta a gbusdam
sanamunda et enātia et pes leporis et oculus lepo-
ris: ca. est et sic. **Dosse.** herba ipa trita: et
in ſcō gradu. **Dal.** succus eiusiſ ſiſtūl
infectus lanat ipas. ſiſt opatur ore captus ad mē
ſtruſ puocanda. fiat fomentū ex aqua decoctioſ
eius contra colicā: et ad digestionē cōforſandū det
vini decoctū. **Dosse.** vi. sim. phar. ca⁹. lapagum
onis eius. **Dal.** Lapagū. i. oculus leporis
ſiccature virtutis est: vt que fm̄ ventrē rheumata
ſufficienter fiftat.
Harofilatū est quedā cōfēctio ſic vocata: que fu-
ex garioſilis z̄.

Harifluminis i. ſtincas.
Harifilon est herba que vocat filius aī patrē.
Barien i. pecora.
Baricon i. agaricus.
Harifilata agrestis i. baccara.
Barbi. i. falix. Baron. i. pyrctp.
Bario piū. i. berba q̄ vocat testiculus ſacerdotis.
Bariobium idē quod supra.
Barumfel i. garioſilis.
Barus vulgariter dī almuriꝝ: qđ est q̄i ſalsū gazz
Et modus fiendi est iſte: ſi gar⁹ de pilicib⁹ paruſ
hoc mō. ponit in aliq̄ vase hñtē inferi⁹ officiū la-

tū et supī strictū: et fit velutū lecū hī pīsciculorū: vel more lecti sternū in vase: postea supponit sal et supponit pīdictū ordo lapilloz: et sic fit donec sit vas plenū: et tūc pīmitū imozari pī aliquō tōs: tandem explosato sapore et grato inuenio: extrahit gāz vel gar: potē dici qīlibet salmūria sapida: ut brī i.l. cobin. virtutes aut̄ eius inuenies in līa muri.

Barus quid est. i.l. muri.

Hascata. i.eupatoriu. Hasefati. i.cefalio.

Hasinemī .i.soliū nil.

Hasmemīn idem quod supra.

Hazel est qdā qīl qdā altī vītra mare: et muscus inde nascitur ut apparet in. l.misch.

Hazelus idem quod supra.

Blarea. i.gūmī. cū aut̄ simplī ponit gūmī: gūmī arabicum intelligitur.

Cap. 281.

O Laspatella vel afrodisia

vel venerea:

I.pip:apiū grece:acoz latine: v'l spate
lavel gladiolus.ara. v'o laeg: vel bulbegi: v'l naeg
vel bogoc: vel zneg. Ecorz ca.est et sic in scđo gra
du: ḡ filr gladiolus vocat: q nō tm̄ in aquosis lo
cis s̄ etiā siccis et marinis crescit. Et alia sp̄s gla
dioli: quā inueni. Serā. li. aggere. Lac. i. a.
es si. l.l. dexteris.

Serā. corz: et latine no iatur
spatella: vel gladiolus. folia ei. sūt filia folijs iris
nisi q: sūt subtiliora et latiora ad albedinē declinā
tū: et sumitas ipoz est rigida et acuta: et ad filiū
dinē gladij: et bz flore crocci coloris: et radices nō
bz multū dissiles a radice irie: nisi q: sūt multum
adherētes ad iuicē: et nō sūt recte: s̄ tortuose: et bz
nodos et geniculatas: et color eaz est exterior
trabes ad rubedinē: et bz acutū saporē: et bz semē
plentū: densū: odoris placabilis. Et melior ex eo ē
radix illa q: est alba et nō tortuosa plena: bontū ha
bes odoz: q: ferē de regione kilkis est huīsmōi.

Bal. vi. sim. phar. ca. de acozo fm̄ trāslatoz
arabica: qd de ipo administrat est radix ei:

iba ei. subtiliora: sapor ei. est acutū cū pauca et
maritudine: et odoz ei. nō est malus: cui? v'l est ca.

et sic in secū. Dias. ca. de acozo scđo trāslati
do gradu.

Dias. onē nrāz: Ecorz vel vene
rea: vel afrodisia: vel piper apīū herba ē folia ba
bēs filia iri lata et oblōga et exalbida: et in sūmum
desa: et acuta qī gladii: flore aurosu: radice dissilez
obto: et geniculata: et nodosa: exterior ad rubedinē
declinata: gustu acrē et aliquēt̄ odoratā. semē ve
ro bz planū et spissū et integrū: et ipz odoris suauis
pot̄ qd et men: s̄ in oibz efficiator: et magis ca
lefa. Dofse. s̄ viciū splenis et epatis acci
cit. Dofse. pīat lib. vna acoz aliquid tūluz
trī: et macef p̄ tres dies in acetō: postea coqz ad
mediū aceti et colet: et colature addas mel: et itez
ad cōsūptioz aceti coqz. istud aut̄ oximele def quo
tidie in mane patiēti cū decoctōe acozi. Ad idē lī
bram. 5. succi apīz et pulueris eius. 3. 5. et aceti libraz
5. et olei. 3. i.serapini. 3. ij. et pulueris armoniaci. 3. ij.
et fiumi pīmitū p̄ noctē: et mane coqz usq; ad medi
um: deū appone puluerem ipī acozi: et ex tali vn

gūcio splenē et epas malaxā do manibz inunge. Et
si vis facē cerotū adde decoctōi cerā: et ex tali ce
roto vngē. vinū etiā decoctōis ei. valet ad idē: sed
nō def febricitā. Cōtra ictericā coqz radix aco
ri in aqz: et colet: et cōlatura coquāt̄ cicera rubea
et def̄ ius patiēti: sūmū fīmedī est si fuerit sine se.
Balneū ei. ad idē valet: s̄ pānū oculoz suce aco
ri et suce feniculi et anisi ponāt̄ in vase eneo: et so
li exponat̄ ut hūdītas cōsumat̄: postea apponaē
pultis aloes: et ponāt̄ ad ignē: et colet p̄ pannū: et
colamra ponāt̄ in vase eneo: et cū op̄ fuerit cum
pēna in oculo ponat̄. folia ei. p̄ paucimētū sparsa
mire aerē actīalr̄ infrigidat̄. vī ḡ figs bz acornz
sup se: nūqz pot̄ incurre fluxū sanguis vel spasimā

Bal. Ecorz puocat̄ vias: et splenibz sclirat̄
cōsert: et abstergit et subtiliat grossitez
cortice melior. Dias. Succū radicis ei. cla
est succus ei. Sūcū radicis ei. cla
ritatē oculoz p̄stat mi
rifice: q̄ radix ca. et sic est vītūs nīmū: et leptome
ris sclirosum inuās splenis: et monēs vīnā potato
succo. Bz v'o in q̄ decocta fuerit diuretica est. vī
lis etiā est pleurenciā et toraciā passionibz et epas
et terminolīs et corruptelis spleneticis vīlior est: et
stranguriosis q̄ vīnā faciūt̄ cū dolore: et ad mor
bi serpētis efficax est. ad muliez mēstrua p̄ somē
tū vīlis est. misce etiā antidotis et tyriacis: ad du
ritiē vīne ex radice ei. cū aq̄ decocta ad tertiam
dabis bībē p̄ tridū: et vīnam mīrifice deducit: et
stranguria sanat. Ne apes examinat̄ et fungat̄ her
ba ipaz in vase apū suspeude: et a vēto nūqz seduce
tur. hec herba raro inueni: nec ea scire gs pote
rit: nisi cū flosculū emiserit. nascitur locis cultis: et
hortis et aratis. lege eā mēse augusti: nā vīx inue
nit sine flore: quia per florem agnoscitur.